
 

COMUNE DI STRIANO 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

Provvedimento del curatore speciale  

OGGETTO: Autorizzazione alla Costituzione di parte civile del Comune di 

Striano nel procedimento penale contraddistinto da RGNR 6076/2021 e 

individuazione legale incaricato 

 

L’anno 2024 del giorno 28 del mese di maggio è presente presso la Casa Comunale il 

Dott. Dario Annunziata, assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria 

Montuori, per l’adozione del provvedimento in oggetto, di cui viene formulata proposta 

e inviata ai responsabili del servizio finanziario e tecnico per l’acquisizione dei 

rispettivi pareri, tecnico e contabile. 

Avendo acquisito in data odierna 31/05/2024, i suddetti pareri tecnico e contabile, 

assunti al protocollo n° 7634 del 31/05/2024, il provvedimento viene formalmente 

assunto in data odierna in via telematica, firmato digitalmente e trasmesso al protocollo 

del Comune di Striano per la pubblicazione.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
a
p
o
l
i
 
-
 
S
t
a
f
f
 
a
f
f
a
r
i
 
e
c
o
n
o
m
i
c
o
-
s
o
c
i
a
l
i
 
e
 
d
e
l
 
l
a
v
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
2
0
6
6
1
6
 
d
e
l
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
4

Comune di Striano
Smistamento: SETTORE ORGANI POLITICI / UFFICIO SEGRETARIO

Prt.G. 0007641/2024 - E - 31/05/2024 10:55:17

Pagina 1 - striano_0007641/2024



OGGETTO: Provvedimento del curatore speciale avente ad oggetto: Autorizzazione alla Costituzione 

di parte civile del Comune di Striano nel procedimento penale contraddistinto da RGNR 6076/2021 e 

individuazione legale incaricato 

 
Richiamato il decreto della Prefettura di Napoli avente Prot.198196 del 27.05.2024 e pervenuto presso questo 

Comune in data 28.05.2024 e Protocollato al n. 7419/2024, allegato agli atti di ufficio, con il quale è stato 

nominato Curatore speciale per il Comune di Striano nel procedimento penale contraddistinto da RGNR 

6076/2021 e da R.G. GIP N.1149/2024, il Dott. Dario Annunziata, Viceprefetto Aggiunto in servizio presso la 

Prefettura di Napoli; 

 

Dato atto che in esecuzione dei precitati decreti del Tribunale di Torre Annunziata, al fine di esercitare i diritti 

e le facoltà riconosciuti dalla legge al Comune di Striano, quale persona offesa dal reato di cui all’art 323 cp e 

640 commi 1 e 2 cp, si è reso necessario la nomina di un Curatore speciale, stante il conflitto di interessi in cui 

si trova il Rappresentante legale dell’Ente, interessato dal procedimento penale in oggetto; 

 

Considerato che appare opportuno costituirsi parte civile in giudizio in relazione ai reati precitati 

per il risarcimento dei danni, anche all’immagine, arrecati al Comune di Striano; 

 

Ritenuto che al fine di svolgere in sede penale l’attività necessaria per ottenere il risarcimento dei suddetti 

danni, è necessario autorizzare la richiesta costituzione di parte civile del Comune di Striano nel procedimento 

penale sopra indicato e negli eventuali successivi gradi di giudizio; 

 

Ritenuto altresì di poter individuare l’Avvocato Vincenzo Salomone, del foro di Torre Annunziata, legale di 

fiducia di questo Ufficio quale  incaricato della rappresentanza e difesa del Comune di Striano nel giudizio di 

costituzione di parte civile di che trattasi dando atto che il compenso,  contenuto nell’ambito dei minimi 

tariffari di legge, ridotto del 30% rispetto ai predetti minimi, è pari ad € 1.391,96 per la competenza G.U.P. e 

ad € 1.987,26 per l’eventuale fase dibattimentale, come da preventivo depositato agli atti di ufficio; 

 

Dato atto dei pareri tecnico e contabile favorevoli espressi dai Responsabili dei rispettivi Servizi, Dott. Biagio 

Minichini (Responsabile Affari Generali) e Dott.ssa Angela De Rosa (Responsabile del Servizio Finanziario) 

resi ai sensi dell’art.147 bis del Tuel ed allegati al presente atto; 

 

Visto l’art 107 del Tuel; 

 

Visto l’art 147 del Tuel; 

 

Ritenuto di demandare all’Ufficio Affari Generali l’adozione di tutti gli atti gestionali successivi occorrenti 

per la formalizzazione dell’incarico.  

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e riportate e per 

quanto di competenza, 

-di dare atto di quanto in premessa ed in particolare del decreto prefettizio avente Prot.198196 del 27.05.2024 

e pervenuto presso questo Comune in data 28.05.2024 e Protocollato al n. 7419/2024 con il quale il sottoscritto 

Dott. Dario Annunziata, Viceprefetto Aggiunto in servizio presso la Prefettura di Napoli, è stato nominato 

Curatore speciale per il Comune di Striano nel procedimento penale contraddistinto da RGNR 6076/2021 e da 

R.G. GIP N.1149/2024.  

 

-di autorizzare la costituzione di parte civile del Comune di Striano nel procedimento penale sopra indicato e 

negli eventuali successivi gradi di giudizio, come meglio specificato in premessa; 

-di individuare l’Avvocato Vincenzo Salomone, del foro di Torre Annunziata, di fiducia di questo Ufficio, 

quale incaricato della rappresentanza e difesa del Comune di Striano nel giudizio di costituzione di parte civile 

di che trattasi dando atto che il compenso è contenuto nell’ambito dei minimi tariffari di legge nonché ridotto 

del 30% rispetto ai predetti minimi, ed è pari ad € 1.391,96 per la competenza G.U.P. e ad € 1.987,26 per 

l’eventuale fase dibattimentale; 

 

-di demandare al Responsabile del Servizio AA.GG., gli adempimenti gestionali conseguenti al presente 

provvedimento ed occorrenti per la formalizzazione dell’incarico; 

-di pubblicare il presente atto albo pretorio  nella sezione “Provvedimenti” per 15 giorni consecutivi ed in 

Amministrazione trasparente nella sezione “Provvedimenti degli Organi Politici”. 

 

Il Viceprefetto Aggiunto 

Dott. Dario Annunziata 

Pagina 2 - striano_0007641/2024


		2024-05-31T10:29:15+0200




